◆アップデート日時 2022年6 月15 日(水) 12:00～13:00 頃 ※クラウド版

AMMIAS 及び AMMIAS Plus アップデートのお知らせ

              （Ver.3.3.5、Ver.5.4.1）

会 員 各 位

AMMIAS 及び AMMIAS Plus ご使用の皆様へ

2022/06/14

平素は療養費申請にあたり、AMMIAS 及び AMMIAS Plus（以下、AMMIAS 等）をご使用いただき誠に有難

うございます。

料金改定等に伴い、下記の通り AMMIAS 等のアップデートを行いますので、お知らせいたします。

※バージョンをご確認ください

AMMIAS：3.3.5

AMMIAS Plus：5.4.1

① 令和 4 年 6 月施術分以降の料金改定

② 令和 4 年 6 月施術分以降の「往療内訳表」様式変更

③ 申請書代理人欄の印字機能追加 ※印刷時要注意！！必ず詳細をご確認ください。

◆アップデート内容 ※詳細は2 ページ目以降をご確認ください

① 令和 4 年 6 月施術分以降の料金改定（保発 0531 第 2 号）

2022 年 6 月施術分以降の料金を下記の通り変更いたします。

アップデート前に 2022 年 6 月施術分の申請書を作成された場合、必ず表示更新及び登録を行ってください。

表示更新を行わなかった場合、新単価に変更されませんのでご注意ください。

② 令和 4 年 6 月施術分以降の「往療内訳表」様式変更（保発 0531 第 3 号）

2022 年 6 月施術分以降の往療内訳表は、新様式で印刷されます。

※「出張専門の施術者の場合（ ）」欄の（ ）内は、治療院情報画面の保健所登録区分により自動で往療内訳表

に印字（下図参照）。

※代理受領用の往療内訳書は変更ございません

AMMIAS 画面 往療内訳表

保健所登録区分：施術所所在地 「出張専門の施術者の場合（ ）」の( )内は空欄とな

ります。

保健所登録区分：出張専門施術者住所地 「出張専門の施術者の場合（ ）」の( )内に自動で〇

が印字されます。

◆アップデート内容の詳細

③ 申請書代理人欄の印字機能追加

申請書代理人欄の印字機能を追加いたします。

「印字する」を選択されている場合、下記表の通り、申請欄の日付・氏名、代理人欄の日付・氏名両方印字されます。

AMMIAS

の設定

アップデート後（新）の印字

※2022 年 6 月施術分以降

アップデート前（旧）の印字

※2022 年 5 月施術分以前

印
字
す
る

申請欄：日付、氏名

代理人欄：日付、氏名

→代理人欄の氏名印字の場合は印鑑必須

申請欄：日付、氏名

代理人欄：日付

→申請書印刷後、代理人欄に署名※代筆の場合は

印鑑必須

印
字
し
な
い

変更なし

申請欄：印字なし

代理人欄：印字なし

代理人欄も申請者名を印字

できるようになります。

原紙印刷機能ご利用の方は要注意！！

「印字する」設定をされている場合、代理人欄にも氏名が印字されるようになりました。患者様が直筆で

お名前を記載されていると上に重なって印字されてしまいます。「印字する」設定をされている場合はご注

意ください。

※印字設定・原紙印刷の設定は、メニュー画面右上の各種設定（F8）より確認・変更できます

《印字設定の確認画面はこちら》

Innsatu

Mae

Ni

》

《原紙印刷設定の確認画面はこちら》

Innsatu

Mae

Ni

》

アップデート予定

2022 年 6 月 15 日(水)に

アップデート予定です。

2022 年 6 月 21 日（火）に
アップデート CD 送付予定です。

※アップデート CD は有料 (税込\1,290)となり

ます。協会にご登録済の口座より後日引落させて

いただきますので、予めご了承いただきますよ

う、お願い申し上げます。

※順次、クラウド版への切り替え(無料)を

お願い申し上げます。

※アップデート CD が不要な場合は、協会までご

連絡くださいますようお願い申し上げます。

クラウド版

下記項目が表示された場合、クラウド版となります。

ローカル版（インターネット未接続）

下記項目が表示された場合、ローカル版となります。